
Approvazione schema di avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di

collaudo – Costruzione e Gestione di nuova Residenza Sanitaria Assistenziale di Macomer.

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 949 del 08 Luglio 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 873 del 24 Giugno
2016 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto;

RITENUTO di dover procedere, in vista della prossima consegna dei lavori, al conferimento
dell’incarico di collaudo relativo ai lavori in parola;

VISTO l’art. 102 del D. Lgs. N. 50/2016 relativo alle attività di collaudo in tema di
contratti pubblici;

PRESO ATTO che il comma 8) del menzionato art. 102 stabilisce che, fino all’entrata in vigore
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, teso a disciplinare le
modalità tecniche di svolgimento del collaudo, trova ancora applicazione l’art. n.
215 del D.P.R. N. 207/2010, per l’espresso richiamo dell’art. 216 comma 16) del
D.Lgs. 50/2016;

VISTO il comma 6) del citato art. 102 il quale, qualificando il collaudo come attività
propria della stazione appaltante, impone che la stessa debba essere affidata,
in via prioritaria, a dipendenti della stazione appaltante procedente o a
dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatici, con elevata e specifica
qualificazione in riferimento all’oggetto del contratto, alla complessità ed
all’importo delle prestazioni;

DATO ATTO che rientrano nell’oggetto dell’incarico tutte le attività di accertamento previste
dalle norme in materia di collaudo in corso d’opera, sia di carattere tecnico -
amministrativo, sia ogni altra verifica tecnica prevista dalle leggi di settore, fra le
quali, principalmente, il collaudo statico delle strutture, disciplinato dall’art. 67
del D.P.R. N. 380/2001 - Testo Unico dell’Edilizia;

RITENUTO che, considerata la complessità e l’importo dei lavori, le operazioni di collaudo
debbano essere svolte da una commissione costituita da tre tecnici di elevata e
specifica qualificazione;

RITENUTO altresì che le operazioni di collaudo statico debbano essere affidate ad un
componente della stessa commissione, in possesso dei requisiti specifici

OGGETTO: Affidamento incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di
tutte le verifiche tecniche previste dalle leggi di settore, dei lavori di cui al
progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 873 del 24 Giugno 2016 relativo all’affidamento in
concessione del seguente intervento: “Costruzione e Gestione della R.S.A.
di Macomer”
Approvazione schema di avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse.



Approvazione schema di avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di

collaudo – Costruzione e Gestione di nuova Residenza Sanitaria Assistenziale di Macomer.

pag. 2 di 4

previsti dalla legge, ovvero l’abilitazione all’esercizio della professione da
almeno dieci anni;

VISTO al riguardo lo schema di avviso per la manifestazione di interesse al
conferimento dell’incarico di che trattasi, riservato a dipendenti, con rapporto
subordinato a tempo indeterminato, di una pubblica amministrazione di cui
all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati oggetto,
requisiti di partecipazione, compenso, documentazione e modalità di invio delle
istanze;

DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario n. 1811 del 1 dicembre 2010 è
stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing.
Barbara Boi;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la legge Regionale n. 22 del 05/07/2015;

VISTA la Legge Regionale n° 36 del 28/12/2015;

VISTA la Legge Regionale n° 13 del 29/06/2016;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20/12/2014, n. 51/2;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28/04/2015, n.
42/12 del 28/08/2015, n. 67/30 del 29/12/2015 n. 16/1 del 31/03/2016 e n. 39/2 del
30/06/2016;

VISTA la deliberazione commissariale n. 917 del 01/07/2016, con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la
richiamata delibera n. 39/2 del 30/06/2016;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente, con la sottoscrizione del
presente atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DI APPROVARE lo schema di avviso, per la manifestazione di interesse al conferimento
dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e di tutte le verifiche
tecniche previste dalle leggi di settore, dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 873 del 24 Giugno 2016 relativo
all’affidamento in concessione del seguente intervento: “Costruzione e Gestione della
R.S.A. di Macomer” che, ai fini di una formale approvazione si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che detto avviso, teso ad individuare i soggetti interessati al relativo
incarico di collaudo, verrà pubblicato:



Approvazione schema di avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di

collaudo – Costruzione e Gestione di nuova Residenza Sanitaria Assistenziale di Macomer.

pag. 3 di 4

nel sito internet Azienda Sanitaria di Nuoro - in forma integrale
nel sito internet Regione Autonoma Sardegna - in forma integrale

DI INCARICARE dell’esecuzione della presente delibera il Servizio della Gestione Logistica e
Tecnica;

DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Francesco Bomboi

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ing. Barbara Boi

L’ Assistente Amministrativo
f.to Rag. M. Carmela Pinna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. Mario Carmine Antonio Palermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nel sito online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15
con decorrenza dal 08 Luglio 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa. Carmen Atzori



Approvazione schema di avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di

collaudo – Costruzione e Gestione di nuova Residenza Sanitaria Assistenziale di Macomer.

pag. 4 di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

Resp. Servizio Bilancio I

Resp. Servizio della Gestione Logistica e Tecnica R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


